МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

СЕРЕДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от   16.12.2015 г.                                                               № 53
О внесении изменений в решение Муниципального Совета Середского сельского поселения

Даниловского муниципального района Ярославской области от 22.04.2015 № 32 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках ее внесения за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Середского сельского поселения, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории Середского сельского поселения»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2016 год», постановлением Правительства Ярославской области от 24 декабря 2008 г. № 710-п «Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ярославской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ярославской области, предоставленные в аренду без торгов», Муниципальный Совет Середского сельского поселения
Р Е Ш И Л:
        1. Внести следующие изменения в решение Муниципального Совета Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области от 22.04.2015 № 32 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках ее внесения за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Середского сельского поселения, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории Середского сельского поселения»:
        1.1. Раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.3. следующего содержания:

        «1.3. В случае заключения договора аренды земельного участка с лицами, являющимися победителями аукционов, размер арендной платы определяется по результатам аукциона».
        1.2. Раздел 2 Положения дополнить пунктами 2.7. - 2.9. следующего содержания:

        «2.7. В случае использования арендатором земельного участка для осуществления нескольких видов деятельности расчет арендной платы производится с применением наибольшего коэффициента функционального использования.
2.8. Установить понижающий коэффициент в размере 0,06:

2.8.1. Установить понижающий коэффициент в размере 0,06:

а) по договору аренды земельного участка, предоставленного предприятию (организации), под объектами коммунального назначения;

б) по договору аренды земельного участка, предоставленного предприятию (организации), находящемуся (-ейся) в стадии конкурсного производства;

в) по договору аренды земельного участка, предоставленного физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено на торгах (конкурсах, аукционах);

г) по договору аренды земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах, в случае, если налоговая база в результате уменьшения на не облагаемую налогом сумму принимается равной нулю, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено на торгах (конкурсах, аукционах);

д) по договору аренды земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах, в случае, если размер налогового вычета меньше налоговой базы, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка, приобретено на торгах (конкурсах, аукционах).

2.9. Заявка на предоставление льгот подается арендатором на имя главы Середского сельского поселения и должна определить цели, причины с приложением документов, доказывающих право арендатора на получение льготы.
2. Коэффициенты функционального использования в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Середского сельского поселения, для расчета величины годовой арендной платы на 2016 год изложить в новой редакции согласно Приложения № 1.
        3. Применять коэффициенты приложения к настоящему решению с 01.01.2016 года.

        4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
	Глава Середского сельского поселения
	А.Е. Максименко

Приложение № 1

к решению Муниципального Совета

Середского сельского поселения
Даниловского муниципального района

Ярославской области

№ 53 от 16.12.2015
Коэффициенты функционального использования в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Середского сельского поселения, , для расчета величины годовой арендной платы на 2016 год
	№
п/п
	Перечень видов деятельности функционального
использования земельных участков
	Коэффициент
функционального
использования
(%)

	1
	2
	3

	1
	Земельные участки для размещения домов многоэтажной жилой застройки
	0,683

	2
	Земельные участки для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	0,283

	3
	Земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства граждан, садоводства и огородничества
	0,283

	4
	Земельные участки под гаражно-строительными кооперативами (кирпичными, бетонными гаражами)
	1,181

	5
	Земельные участки под индивидуальными гаражами граждан
	1,4151

	6
	Земельные участки под банями, прачечными, предприятиями химической чистки и крашения одежды; ремонтными мастерскими и мастерскими технического обслуживания; парикмахерскими; объектами для оказания платных медицинских услуг; фотоателье, фотолабораториями; пунктами проката; мастерскими по изготовлению и ремонту мебели; объектами ритуальных услуг (за исключением изготовления памятников и оград)
	0,1181

	7
	Земельные участки под предприятиями по изготовлению памятников и оград; гостиниц и прочих мест для временного проживания (отелей, мотелей); объектами розничной торговли продовольственными и промышленными товарами (стационарной торговой сети); рынками; ресторанами, кафе, барами; заправочными комплексами, включая постоянные и временные автозаправочные станции; временными сооружениями мелкорозничной торговли, объектами нестационарной торговой сети (мини-магазинами, мини-рынками, торговыми павильонами, палатками, киосками, остановочными пунктами с киоском, ларьками, торговыми автоматами и др.)
	4,4794

	8
	Земельные участки под автомойками; объектами технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования
	2,3568

	9
	Земельные участки под столовыми при предприятиях и учреждениях; предприятиями поставки продукции общественного питания
	0,5894

	10
	Земельные участки под образовательными учреждениями, объектами здравоохранения, ветеринарными лечебницами и станции по борьбе с болезнями животных, объектами предоставления социальных услуг, спортивными клубами, музеями, библиотеками, религиозными организациями, объектами, признанными по решению суда банкротами до завершения процедуры банкротства
	0,0191

	11
	Земельные участки под аптеками, фармацевтическими предприятиями
	1,181

	12
	Земельные участки под объектами переработки, утилизации и захоронения отходов; мусороперерабатывающих (мусоросжигающих) предприятиями; кладбищами; объектами, строительство которых ведется за счет бюджетных средств; объектами строительства, безвозмездно передаваемые в государственную или муниципальную собственность
	0,0638

	13
	Земельные участки объектов коммунального хозяйства; фабрик, заводов и комбинатов; гидрометеорологической службы; типографий; предприятий геологии и разведки недр; для размещения автодорожных вокзалов и автостанций; под отделениями почтамта, отделениями почтовой связи; пунктов приема вторичного сырья
	0,3532

	14
	Земельные участки объектов сотовой связи, электросвязи и радиосвязи, телеграфа, телефона
	56,6931

	15
	Земельные участки, предоставленные для гаражного строительства, строительства и эксплуатации автостоянок, парковок
	1,7684

	16
	Земельные участки прочих предприятий материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	1,181

	17
	Земельные участки для комплексного освоения в целях жилищного строительства
	0,1181

	18
	Земельные участки особо охраняемых территорий и объектов, земельные участки домов отдыха, пансионатов, санаториев, турбаз, спортивных и оздоровительных лагерей
	1,181

	19
	Земельные участки под редакциями, студиями, аппаратными и иными объектами телерадиовещания, редакциями газет, журналов, телетрансляционными станциями; предприятиями и организациями, учрежденными общественными объединениями (организациями) инвалидов независимо от вида деятельности
	0,5894

	20
	Земельные участки под производственными зданиями, строениями, сооружениями промышленности, объектами социальной сферы
	1,181

	21
	Земельные участки организаций, занимающихся банковской и страховой деятельностью; организаций, занимающихся оценочной деятельностью недвижимости, рекламных фирм; земельные участки организаций по оказанию нотариальных услуг
	2,6515

	22
	Земельные участки сельскохозяйственных угодий (пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями); земельные участки, занятые объектами сельскохозяйственного назначения и предназначенные для ведения сельского хозяйства, объектов сельскохозяйственного назначения
	0,1181

	23
	Земельные участки, на которых расположены линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты):
- из земель сельскохозяйственного назначения

- из земель, изъятых из оборота или ограниченных в обороте

- прочие
	0,3

1,5

2

	24
	Земельные участки под административными и офисными зданиями
	1,7684

	25
	Для прочих видов разрешенного использования
	1,7684

	26
	Земельные участки для проведения земляных работ (раскопки):
- физические лица

- юридические лица
	11,2252

28,063